
 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Protezione Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n.K1138/2022/024 

del 30 dicembre 2022 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:   approvazione del Disciplinare Tecnico per l’affidamento e lo svolgimento dell’”Attività di censimento e 
manutenzione delle bocche antincendio di pertinenza del Comune di Napoli”  

 
 

  
  

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000263



Il dirigente del Servizio Protezione Civile, ing. Pasquale Di Pace 

Premesso che: 

• il corpo dei VV.FF. di Napoli, che costituisce parte integrante del Sistema di Protezione Civile, a seguito di 
vari confronti con l’Amministrazione Comunale e con ABC, ha espresso la necessità di implementare il 
numero delle bocche antincendio presenti sul territorio del Comune di Napoli; 

Considerato che: 

• l’ente non dispone delle risorse umane e della strumentazione tecnica adeguata per effettuare tale 
operazione; 

• l’Azienda Speciale ABC Napoli è il soggetto affidatario del Servizio Idrico Integrato che insiste sul territorio 
del Comune di Napoli; 

• che l’Azienda Speciale ABC è in grado di assolvere diligentemente, minimizzando il rischio interferenziale, 
alle richieste espresse dal corpo dei VV.FF. di Napoli, attesa peraltro la dovuta conoscenza delle 
infrastrutture idrauliche in gestione;  

• pertanto, attesa la rilevanza dell’attività in oggetto che afferisce anche alla tutela della incolumità di beni 
e cose, e la necessità di addivenire in tempi brevi ad una compiuta implementazione del sistema di idranti 
di pertinenza comunale, è opportuno affidare all’Azienda Speciale ABC Napoli l’”Attività di censimento e 
manutenzione delle bocche antincendio di pertinenza del Comune di Napoli”; 

• la sottoscrizione del disciplinare tecnico è condizione indispensabile per l’affidamento dell’”Attività di 
censimento e manutenzione delle bocche antincendio di pertinenza del Comune di Napoli”; 

• sono stati esperiti una serie di incontri fra il Servizio Protezione Civile e l’Azienda Speciale ABC Napoli, per 
definire la struttura e l’articolato del suddetto disciplinare; 

• conclusasi la suddetta fase di confronto, il Servizio Protezione Civile ha provveduto alla stesura del 
disciplinare tecnico per l’”Attività di censimento e manutenzione delle bocche antincendio di pertinenza 
del Comune di Napoli” che viene allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Viste: 

• fra gli altri, la Legge 241/90 e ogni norma vigente in materia 

Attestato: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 
e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
(approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n. 
49 dell’11 luglio 2018); 

• che, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse in relazione ai lavori di cui al presente atto; 

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’istruttore 
direttivo geologo Carlo Casaburi, matr. 55011; 

• che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DETERMINA 

• di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 d.lgs.267/2000 così come coordinato 
con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014; 

• di approvare l’allegato schema disciplinare tecnico per l’”Attività di censimento e manutenzione delle 
bocche antincendio di pertinenza del Comune di Napoli” nel testo allegato al presente provvedimento di 
cui ne forma parte integrante e sostanziale; 

• di stabilire che il disciplinare tecnico per l’”Attività di censimento e manutenzione delle bocche antincendio 
di pertinenza del Comune di Napoli” entrerà in vigore al momento della sua sottoscrizione; 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000263



• impegnare l’importo di € 135.442,30 oltre IVA al 22% pari a € 29.797,31 per un totale di € 165.239,61 sul 
capitolo 102066 art.2 codice bilancio 11.01-1.03.02.09.004 sull’annualità 2023; 

Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                               Il Dirigente 
                                                                                                                                       Ing. Pasquale Di Pace 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs.82/2005. 
 
Allegati: 

- Disciplinare; 
- Analisi prezzi; 
- Allacci Idrante Tav1; 
- Allaccio Idrante Tav2. 
 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000263


		2022-12-30T14:46:53+0000
	PASQUALE DI PACE




